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Врз основа на член 67 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 

бр.32/2020), Иванов инженеринг дооел го издава следното: 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 

за изработка на Планска програма за УПС Лагадин, Општина Охрид. Како извршители 

се назначуваат: 

 

1. Сашко Иванов, диа - овластување бр.0.0095 

2. Натали Ташевска Гулевска, диа - овластување бр. 0.0094 

3. Цветанка Дончева, диа - овластување бр. 0.0622 

4. Стефанија Иванов, диа - овластување бр. 0.0591 

5. Андријан Иванов, диа - овластување бр. 0.0674 

 

Планерите се должни Планската програма за УПС Лагадин, Општина Охрид да ја 

изработат согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 

бр.32/2020), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 

бр.225/2020, 219/21 и 104/22) и другите релевантни важечки прописи од областа на 

урбанизмот.  
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1. Вовед 

 

Согласно член 44 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ 

бр.32/20), Урбанистички план за село се изработува врз основа на Планска програма со 

која се утврдува прелиминарна граница на планскиот опфат и се опишува подрачјето 

на планскиот опфат, специфичните потреби и можности за просторен развој на 

подрачјето во рамки на опфатот, како и општите и посебните цели на планирањето и 

програмските содржини што треба да бидат предмет на планирањето. 

 

Согласно на член 21 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ 

бр.225/20, 219/21 и 104/22), Планската програма се изработува врз основа на: 

 анализата на степенот и начинот на реализација на важечкиот урбанистички 

план, 

 анализата на потребите и можностите за просторен развој, 

 заклучоци и плански одредби за просторниот развој за предметниот плански 

опфат што произлегуваат од планови и од стратегии за развој што се донесени 

на повисоко ниво на планирање, 

 програмски цели и насоки за обемот и природата на потребниот просторен 

развој. 

 

Планската програма на урбанистичките планови се состои од текстуален и графички 

дел. 

 

Целта на оваа Предлог планска програма е изработка на следната планска 

документација: 

Урбанистички план за село Лагадин, Општина Охрид. 

 

Основа за изработка на Предлог планската програма за УПС Лагадин, Општина Охрид 

се следните документи: 

- Склучен Договор за изработка на урбанистички планови за села помеѓу Општина 

Охрид како набававуач (заверен од набавувачот со бр.09-7000/1 од 11.08.2020год.) и 

Иванов инженеринг како носител на набавката (заверен од носителот на набавката со 

бр.0307-29/2020 од 12.08.2020год.); 

- Условите за планирање на просторот кои произлегуваат од Простониот план на РМ 

(техн.бр.Y11821) со Решение издадено од Министерството за животна средина и 

просторно планирање (бр.УП1-15 1622/2021 од 09.11.2021); 

- Измени и дополнувања на развојната програма за изработка на урбанистички 

планови на територијата на Општина Охрид 2020 - 2022; 

- Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени за ажурирана геодетска 

подлога 

- Планот за управување со светското природно и културно наследство во Охридскиот 

регион со Акциски план (2020 - 2029) (Сл.весник на РСМ бр.45/20). 

 

Предметниот планскиот опфат се наоѓа во границите на Светското природно и културно 

наследство на Охридскиот регион чијашто заштита и управување е уредено со Планот 

за управување со светското природно и културно наследство на Охридскиот регион со 

Акцсики план 2020 - 2029. Планот за управување е централен плански инструмент за 

заштита, користење, конзервација и одржлив развој на доброто, но и заштита на 

неговата автентичност и интегритет и пренесување на идните генерации.  

 

Акцискиот план е елабориран врз основа на анализите за состојбата и заканите за 

исклучителната универзална вредност на природното и културното наследство во 

Охридскиот Регион и целите што се дефинирани во насока на намалување или 

избегнување на тие закани. Планот опфаќа мерки и активности што ќе овозможат да се 

постигнат целите; за секоја активност се утврдени одговорни институции (една 

институција која е носител на активноста и други надлежни институции што ќе бидат 

вклучени во реализацијата/спроведувањето на активностите), рокови во кои е 

потребно да се реализираат активностите, односно достапните ресурси. 
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2. Подрачје на планскиот опфат 
 

Планскиот опфат на УПС Лагадин се наоѓа во КО Елшани. Границата на плански опфат 

претставува затворена линија со прекршни точки кои ги имаат следните координати по 

x и y: 

 

 Y X 

T1 7483868.05 4545180.92 

T2 7483804.50 4545220.53 

T3 7483793.55 4545222.02 

T4 7483785.33 4545224.12 

T5 7483781.77 4545218.82 

T6 7483781.79 4545204.6 

T7 7483781.51 4545201.61 

T8 7483776.88 4545161.55 

T9 7483776.74 4545158.45 

T10 7483774.82 4545147.26 

T11 7483766.2 4545147.7 

T12 7483757.59 4545109.44 

T13 7483756.72 4545096.53 

T14 7483738.06 4545041.4 

T15 7483742.3 4544997.35 

T16 7483745.56 4544963.47 

T17 7483749.03 4544939.56 

T18 7483757.42 4544902.41 

T19 7483782.14 4544867.03 

T20 7483814.09 4544812.27 

T21 7483820.77 4544800.81 

T22 7483847.9 4544755.18 

T23 7483858.94 4544739.05 

T24 7483879.73 4544703.94 

T25 7483893.63 4544678.14 

T26 7483907.77 4544651.74 

T27 7483924.67 4544617.06 

T28 7483937.04 4544587.63 

T29 7483938.69 4544583.84 

T30 7483959.52 4544534.22 

T31 7483964.47 4544511.97 

T32 7483970.05 4544481.11 

T33 7483972.62 4544455.29 

T34 7483980.69 4544384.61 

T35 7483989.04 4544330.91 

T36 7483994.14 4544307 

T37 7484002.72 4544274.78 

T38 7484033.22 4544204.9 

T39 7484051.24 4544156.07 

T40 7484066.49 4544088.39 

T41 7484070.2 4544060.76 
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T42 7484074.54 4544026.89 

T43 7484067.92 4544023.24 

T44 7484067.43 4544002.61 

T45 7484065.32 4543982.15 

T46 7484062.11 4543957.86 

T47 7484062.14 4543936.76 

T48 7484062.89 4543906.27 

T49 7484075.1 4543905.47 

T50 7484083.85 4543910.04 

T51 7484089.21 4543912.77 

T52 7484091.78 4543913.66 

T53 7484102.56 4543917.4 

T54 7484107.54 4543919.21 

T55 7484110.64 4543919.98 

T56 7484123.21 4543924.5 

T57 7484148.79 4543923.08 

T58 7484154.3 4543921.03 

T59 7484161.72 4543914.58 

T60 7484168.26 4543902.85 

T61 7484173.177 4543887.927 

T62 7484178.497 4543871.728 

T63 7484180.18 4543863.89 

T64 7484186.56 4543839.68 

T65 7484190.09 4543826.52 

T66 7484203.67 4543779.26 

T67 7484206.76 4543768.5 

T68 7484209.75 4543737.15 

T69 7484210.51 4543729.09 

T70 7484207.87 4543718.83 

T71 7484206.34 4543712.86 

T72 7484205.56 4543705.93 

T73 7484205.28 4543692.06 

T74 7484205.65 4543674.33 

T75 7484204.87 4543664.46 

T76 7484203.28 4543656.8 

T77 7484205.35 4543652.13 

T78 7484206.04 4543650.59 

T79 7484209.52 4543645.96 

T80 7484207.99 4543639.13 

T81 7484228.07 4543618.87 

T82 7484232.49 4543618.63 

T83 7484234.35 4543617.5 

T84 7484238.15 4543615.74 

T85 7484263.91 4543601.99 

T86 7484266.2 4543599.18 

T87 7484279.12 4543590.89 

T88 7484287.7 4543585.49 
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T89 7484295.52 4543581.01 

T90 7484300.1 4543577.74 

T91 7484314.71 4543570.47 

T92 7484324.52 4543566.17 

T93 7484328.8 4543564.93 

T94 7484348.89 4543559.53 

T95 7484355.37 4543558.81 

T96 7484364.28 4543556.26 

T97 7484371.78 4543555.47 

T98 7484376.83 4543554.43 

T99 7484389.05 4543550.23 

T100 7484391.49 4543544.95 

T101 7484393.4 4543543.19 

T102 7484395.31 4543542.96 

T103 7484398.58 4543540.57 

T104 7484412.44 4543542.28 

T105 7484422.03 4543541.3 

T106 7484426.03 4543538.66 

T107 7484426.62 4543538.27 

T108 7484427.01 4543537.88 

T109 7484431.44 4543533.46 

T110 7484434.82 4543527.27 

T111 7484438.17 4543517.37 

T112 7484442.65 4543500.98 

T113 7484446.31 4543492.28 

T114 7484450.82 4543480.84 

T115 7484438.78 4543464.8 

T116 7484468.53 4543441.92 

T117 7484471.83 4543434.62 

T118 7484471.86 4543428.75 

T119 7484470.28 4543424.28 

T120 7484468.73 4543419.7 

T121 7484467.97 4543417.9 

T122 7484466.55 4543417.44 

T123 7484460.86 4543405.65 

T124 7484450.52 4543391.06 

T125 7484446.49 4543387.76 

T126 7484445.96 4543387.23 

T127 7484443.36 4543384.87 

T128 7484432.57 4543380.71 

T129 7484420.12 4543375.9 

T130 7484407.62 4543365.17 

T131 7484394.66 4543354.55 

T132 7484392.46 4543353.22 

T133 7484380.84 4543345.72 

T134 7484364.18 4543334.78 

T135 7484359.62 4543324.85 
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T136 7484358.14 4543323.68 

T137 7484353.21 4543319.62 

T138 7484350.91 4543317.51 

T139 7484349.28 4543315.43 

T140 7484347.13 4543313.31 

T141 7484345.96 4543312.51 

T142 7484343.84 4543308.1 

T143 7484341.83 4543304.25 

T144 7484341.08 4543300.12 

T145 7484340.67 4543295.83 

T146 7484342.11 4543294.4 

T147 7484344.34 4543293.02 

T148 7484346.22 4543291.43 

T149 7484347.95 4543289.02 

T150 7484349.09 4543285.92 

T151 7484353.78 4543273.26 

T152 7484354.74 4543271.36 

T153 7484357.28 4543263.66 

T154 7484361.35 4543251.37 

T155 7484369.07 4543237.54 

T156 7484374.26 4543230.69 

T157 7484377.87 4543228.77 

T158 7484379.91 4543226.45 

T159 7484384.08 4543222.78 

T160 7484386.87 4543219.66 

T161 7484389.18 4543216.15 

T162 7484389.73 4543215.82 

T163 7484390.49 4543215.14 

T164 7484391.15 4543214.58 

T165 7484395.79 4543210.15 

T166 7484403.02 4543202.81 

T167 7484405.7 4543201.22 

T168 7484407.82 4543195.64 

T169 7484409.43 4543188.99 

T170 7484410.6 4543182.24 

T171 7484419.4 4543182.23 

T172 7484420.38 4543182.67 

T173 7484426.81 4543181.58 

T174 7484438.95 4543179.79 

T175 7484441.26 4543183.88 

T176 7484449.7 4543185.69 

T177 7484457.55 4543187.15 

T178 7484459.98 4543187.65 

T179 7484461.99 4543187.53 

T180 7484463.23 4543185.66 

T181 7484464.12 4543183.82 

T182 7484467.72 4543181.4 
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T183 7484471.72 4543181.62 

T184 7484479.09 4543180.23 

T185 7484481.7 4543179.55 

T186 7484485.82 4543177.64 

T187 7484486.14 4543176.72 

T188 7484490.88 4543174.33 

T189 7484494.25 4543171.22 

T190 7484496.15 4543167.98 

T191 7484501.29 4543170.62 

T192 7484506.14 4543168.27 

T193 7484513.84 4543164.77 

T194 7484521.93 4543161.36 

T195 7484527.57 4543174.04 

T196 7484528.94 4543176.32 

T197 7484530.4 4543178.74 

T198 7484533.43 4543184.16 

T199 7484533.78 4543190.46 

T200 7484535.75 4543190.22 

T201 7484552.619 4543191.997 

T202 7484553.803 4543198.687 

T203 7484552.081 4543218.132 

T204 7484549.995 4543241.691 

T205 7484546.83 4543274.977 

T206 7484540.209 4543314.073 

T207 7484518.853 4543354.542 

T208 7484488.899 4543430.162 

T209 7484489.349 4543436.781 

T210 7484486.768 4543452.207 

T211 7484484.81 4543482.341 

T212 7484484.988 4543497.496 

T213 7484485.668 4543512.922 

T214 7484486.433 4543530.289 

T215 7484486.433 4543538.567 

T216 7484484.633 4543546.845 

T217 7484479.766 4543554.734 

T218 7484475.63 4543556.923 

T219 7484469.508 4543560.162 

T220 7484453.71 4543565.17 

T221 7484448.285 4543566.642 

T222 7484434.915 4543589.102 

T223 7484432.357 4543593.94 

T224 7484411.907 4543637.881 

T225 7484407.617 4543651.684 

T226 7484400.163 4543695.876 

T227 7484372.558 4543793.254 

T228 7484365.432 4543810.276 

T229 7484363.372 4543816.118 
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T230 7484355.469 4543843.424 

T231 7484353.358 4543857.064 

T232 7484352.201 4543902.57 

T233 7484332.764 4543959.407 

T234 7484307.667 4544021.622 

T235 7484316.23 4544027.29 

T236 7484316.44 4544036.95 

T237 7484306.01 4544046.14 

T238 7484305.822 4544089.562 

T239 7484306.218 4544159.692 

T240 7484305.56 4544175.691 

T241 7484304.899 4544198.982 

T242 7484296.657 4544237.552 

T243 7484286.152 4544268.749 

T244 7484274.168 4544302.861 

T245 7484270.185 4544336.974 

T246 7484269.678 4544352.942 

T247 7484271.841 4544366.792 

T248 7484274.282 4544379.314 

T249 7484276.121 4544411.166 

T250 7484271.733 4544431.484 

T251 7484255.434 4544455.484 

T252 7484217.355 4544481.484 

T253 7484190.406 4544506.484 

T254 7484178.752 4544531.484 

T255 7484169.743 4544581.484 

T256 7484168.027 4544589.984 

T257 7484155.219 4544662.338 

T258 7484153.128 4544673.47 

T259 7484145.138 4544710.653 

T260 7484126.307 4544780.019 

T261 7484119.44 4544797.089 

T262 7484092.091 4544841.273 

T263 7484081.954 4544856.038 

T264 7484040.459 4544906.134 

T265 7484025.791 4544932.638 

T266 7484016.368 4544955.867 

T267 7484012.946 4544979.097 

T268 7484004.1 4545007.292 

T269 7483999.594 4545013.652 

T270 7483954.517 4545041.889 

T271 7483934.028 4545070.398 

T272 7483925.547 4545088.589 

T273 7483916.774 4545111.215 

T274 7483909.915 4545123.968 

T275 7483900.97 4545151.406 
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Од најсеверната точка, границата на плански опфат се движи во југоисточен правец по 

граници на катастарски парцели: КП 3629/1, КП 2628, КП 1/1, минува низ КП 1/1, КП 

2/1, КП 15/1, КП 16, КП 26/1, се совпаѓа со гарница на КП 25, ги сече КП 26/1, КП 84, 

КП 653, КП 2888/1, КП 653, КП 654 и стигнува до најисточната точка од планскиот 

опфат. 

Од најисточната точка, границата на плански опфат скршнува во западен правец 

сечејќи ја КП 654 и продолжува по граница на КП 2888/1, КП 2928/2, КП 2929/2, КП 

2929/1 и стигнува до најјужната точка на опфатот. 

Од најјужната точка, границата на плански опфат продолжува во северозападен 

правец по граници на катастарски парцели: КП 2929/1, КП 2933, КП 2927, ја сече КП 

3630, се движи по западна граница на КП 3630, се совпаѓа со јужни граници на КП 

3629/1 и КП 2830, продолжува во северен правец по граница на КП 2830, КП 3629/1, 

КП 3629/3, КП 3629/1, КП 3629/2, КП 3629/1 и стигнува до најзападната точка. 

Од најзападната точка границата се движи во северен правец по западна граница на 

КП 3629/1 и стигнува до најсеверната точка на планскиот опфат. 

 

Површината во границите на планскиот опфат изнесува 427085,22м2, односно 42,71ха. 
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3. Специфични потреби и можности за просторен развој на подрачјето во 

рамки на опфатот 

 

Согласно член 8 од Договорот за изработка на урбанистички планови за села помеѓу 

Општина Охрид како набававуач (заверен од набавувачот со бр.09-7000/1 од 

11.08.2020год.) и Иванов инженеринг како носител на набавката (заверен од носителот 

на набавката со бр.0307-29/2020 од 12.08.2020год.), Урбанистички план за село 

Лагадин, Општина Охрид е дефиниран и ќе се изработува согласно член 14 став (2) 

точка 1 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр.32/20): 

„1. план со генерална и детална регулација, општи и посебни услови за 

градење, во кој се формираат градежни парцели, кој се донесува за поразвиени 

или поголеми села, села со густа и збиена изградба или села кои имаат историја 

на плански просторен развој “. 

 

Согласно член 38 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 

бр.225/20, 219/21 и 104/22) Урбанистички план за поразвиено село се донесува за 

поголеми села со густа и збиена изградба и со историја на плански просторен развој. 

 

Урбанистичкиот план за поразвиено село содржи: 

 граница на плански опфат која претставува граница на село, 

 зони и граници на зони на намена на земјиштето, 

 граници на просторни единици, 

 генерална и детална регулација, 

 парцелација на градежното земјиште, 

 планско решение на сообраќајна мрежа со нивелманско решение, 

 планско решение за комунални и други инфраструктури со услови на 

приклучување на мрежите, 

 општи и посебни услови за градба, развој и користење на земјиштето и 

градбите, и 

 други одредби и податоци потребни за планските решенија. 

 

Предметниот планскиот опфат се наоѓа во границите на Светското природно и културно 

наследство на Охридскиот регион чијашто заштита и управување е уредено во Законот 

за управување со светското природно и културно наследство во Охридскиот регион 

(„Службен весник на Република Македонија“ број 75/10) и Планот за управување со 

светското природно и културно наследство на Охридскиот регион со Акцсики план 

2020-2028 („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 45/20). 

 

 

 

 

ЗАШТИТНИТЕ ЗОНИ НА ПРИРОДНОТО НАСЛЕДСТВО ВО ОХРИДСКИОТ РЕГИОН 

 

Заради подобро управување и одржување на исклучителната универзална вредност, 

односно контрола врз одредени активности што можат да извршат негативни влијанија, 

воспоставени се три заштитни зони, а секоја од нив содржи соодветни подзони. Овие 

подзони се воведуваат за да се рефлектираат посебните мерки за заштита што се 

применливи во овие зони.  

 

Првата заштитна зона се формира во појас од 50 m сметано од границата на 

катастарска парцела 1/1 (КП Охридско Езеро) и има три подзони (Ia, Iб и Iв).  

 

Втората заштитна зона има две подзони (IIa - се формира на подрачјата зафатени со 

рипариски живеалишта и IIб) - ги зафаќа природните и полуприродните живеалишта 

над 866 m н.в.  

 

Третата заштитна зона е формирана на деловите под кота 866 m н.в., односно 

зафаќа простори што се наменети за непродуктивни намени или, главно се користат за 

земјоделско производство.  
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Првата зона содржи три подзони:  

- I-а зона на изворно природни простори, со SFI индекс 1 и 2 (според 

рамковната директива за води, станува збор за зона со одличен и добар статус);  

- I-б зона во која се присутни одредени интервенции и е со SFI индекс 3, 4 и 5 

(умерен, слаб, лош статус);  

- I-в зона на плажи – се дефинираат плажи кои се во опфат на КП 1/1 КО 

Охридско Езеро, како и плажите чии опфати граничат со КП 1/1 КО Охридско 

Езеро, а земјиштето е во сопственост на Република Северна Македонија.  

 
Во првата зона се предвидуваат мерки што опфаќаат дозволени и забранети 

активности што ќе овозможат живеалиштата во крајбрежниот појас да ја задржат 

својата изворна состојба и да се реставрираат и ревитализираат, колку што е можно, 

деградираните и фрагментираните екосистеми.  

 

Дозволени активности се: 

 спроведување културни, научни, образовни и рекреативни активности со обем и 

динамика која нема да изврши негативно влијание врз еколошките процеси, 

биолошката и пределската разновидност во зоната;  

 спроведувања археолошки истражувања со недеструктивни методи;  

 спроведување континуиран мониторинг;  

 заштита на рибите и традиционалниот риболов.  

 
За секоја од предвидените зони се утврдени соодветни мерки за заштита. Во 

продолжение се опишани забранетите активности за секоја зона коишто ќе бидат 

регулирани со соодветен правен акт (Законот за управување со природното и 

културното наследство во Охридскиот Регион и со посебен Правилник кој ќе се донесе 

во согласност со овој закон). 

 

Забранети активности во заштитната зона I-а на крајбрежјето: 

 внесување на алохотни (туѓи) растителни и животински видови;  

 деградирање и уништување на природните живеалишта, особено на местата 

каде животните и птиците мигрираат, се размножуваат или престојуваат; 

особено се забранува сечење дрвја, кршење, оштетување, уништување, сечење, 

откорнување вегетација, а особено на крајбрежна вегетацијата, палење на трска 

итн.; 

 забрането преградување на крабрежното земјиште на начин кој придонесува кон 

сушење и деградирање на водните и блатните живеалишта, затрупување на 

изворите, мочуриштата и другите водни живеалишта 

 забрането намерно вознемирување на дивите животни, особено во текот на 

размножувањето, растењето или презимувањето или нивно заробување, 

повредување или отстрел; намерно отстранување на растенијата и габите од 

нивните живеалишта, намалување на нивната популација или нивно 

уништување на кој било начин; намерно оштетување или уништување на 

живеалиштата на дивите видови 

 намерно оштетување или уништување на гнезда, легла, како и нивните 

живеалишта или делови од живеалишта; нивно намерно вознемирување, 

особено во времето на размножувањето, одгледување на малечките, миграција, 

презимување, ако таквото вознемирување го загрозува нивниот натамошен 

опстанок; намерно уништување или земање на јајца од природата и чување на 

глуви јајцa и прикривање, чување, одгледување, продавање, купување и 

отуѓување или на кој било начин прибавување и препарирање 

 преточување на нафта и нафтени деривати за пловните објекти 

 

Забранети активности во заштитната зона I-а на крајбрежјето: 

 отворање позајмишта за црпење песок, чакал и други минерални суровини; 

 тампонирање крупен или ситен тампон и насипување песок, како и изградба на 

бетонски и камени ѕидови (валобрани), освен на постоечки локации определени 

за таа намена 
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 изградба на објекти од привремен и траен карактер, освен изведување на 

работите на реконструкцијата на колекторскиот систем; 

 поставување урбана опрема што може да го наруши пределот или да извршат 

негативни влијанија врз природните процеси на езерото 

 поставување рибници; 

 забрането е земјоделско производство; 

 испуштање непречистени урбани и индустриски отпадни води; 

 поставување подземни јами и/или дренажи за отпадни води, освен 

водонепропусни септички јами на локациите на кои не е изведена канализација; 

 депонирање отпад; 

 пловидба со пловни објекти и инсталации кои се придвижуваат со мотори со 

внатрешно согорување во заштитните зони на извори и заштитните зони за 

рекреација и капалишта; 

 забрането изведување марини и пристаништа; 

 
Забранети активности во заштитната зона I-б на крајбрежјето: 

 внесување алохотни (туѓи) растителни и животински видови; 

 деградирање и уништување на природните живеалишта, особено на местата 

каде животните и птиците мигрираат, се размножуваат или престојуваат; 

особено се забранува сечење на дрвја, кршење, оштетување, уништување, 

сечење, откорнување вегетација, а особено на крајбрежна вегетација, палење 

на трска итн.; 

 забрането преградување на крабрежното земјиште на начин кој придонесува кон 

сушење и деградирање на водните и блатните живеалишта, затрупување на 

изворите, мочуриштата и другите водни живеалишта; 

 забрането намерно вознемирување на дивите животни, особено во текот на 

размножувањето, растењето или презимувањето, или нивно заробување, 

повредување или отстрел; намерно отстранување на растенијата и габите од 

нивните живеалишта, намалување на нивната популација, или нивно 

уништување на кој било начин; намерно оштетување или уништување на 

живеалиштата на дивите видови; 

 

Забранети активности во заштитната зона I-б на крајбрежјето: 

 намерно оштетување или уништување на гнезда, легла, како и нивните 

живеалишта или делови од живеалишта; нивно намерно вознемирување, 

особено во времето на размножувањето, одгледување на малечките, миграција, 

презимување, ако таквото вознемирување го загрозува нивниот натамошен 

опстанок; намерно уништување или земање на јајца од природата и чување на 

глуви јајцa и прикривање, чување, одгледување, продавање, купување и 

отуѓување или на кој било начин прибавување и препарирање; 

 преточување на нафта и нафтени деривати за пловните објекти, освен на 

локации определени за таа намена; 

 отворање позајмишта за црпење на песок, чакал и други минерални суровини; 

 тампонирање крупен или ситен тампон и насипување песок, како и изградба на 

бетонски и камени ѕидови (валобрани), освен на постоечки локации определени 

за таа намена; 

 изградба на објекти од траен карактер, освен изведување на работите за 

реконструкција на колекторскиот систем, издведба на секундарна 

канализациска мрежа или изведба на станица за пречистување на отпадните 

води 

 поставување урбана опрема што може да го наруши пределот или да извршат 

негативни влијанија врз природните процеси на езерото; 

 поставување рибници; 

 интензивно земјоделско производство со примена на арско, хемиско ѓубриво и 

пестициди кои ги загадуваат површинските и подземни води; 

 испуштање непречистени урбани и индустриски отпадни води; 

 поставување подземни јами и/или дренажи за отпадни води, освен 

водонепропусни септички јами, на локациите на кои не е изведена 

канализација; 
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 депонирање отпад; 

 пловидба со пловни објекти и инсталации кои се придвижуваат со мотори со 

внатрешно согорување во заштитните зони на извори и заштитните зони за 

рекреација и капалишта; 

 изградба нови марини и пристаништа, освен реконструкција и одржување на 

постоечките во согласност со препораките од Стратегијата за одржлив туризам; 

 надградба и доградба на постојни или изградба на нови објекти за туристичко 

сместување, или пренамена на објекти за домување или помошни објекти за 

сместување на туристи; 

 забранетo формирање нови плажи. 

 

За првата - а и првата - б зона, односно за појасот со ширина од 50 m, сметано од 

границата на КП 1/1 „Охридско Езеро“, ќе се изработи урбанистички план за 

крајбрежјето. Мерките за зачувување на типовите живеалишта во поволна состојба на 

зачуваност, како и за реставрација/ревитализација на значајните екосистеми се 

вклучуваат во изработката на просторните и урбанистичките планови (акциски план). 

Заради заштита на биолошката и пределската разновидност на урбаното подрачје со 

изработката на урбанистичките планови, во зависност од видот на планот, се 

обезбедува меѓусебна поврзаност на истите типови живеалишта, зачувување на 

постојните и создавање зелени површини, дрвореди, водотеци и стагнантни водни 

тела, како и други живеалишта, со давање предност на автохтоните видови и 

живеалишта. Во Прва – а зона не се дозволува изведба ниту на трајни ниту на времени 

објекти, додека во Прва – б зона се дозволува поставување на привремени објекти, 

односно на: типски монтажно-демонтажни објекти за продажба храна, весници, 

сувенири, цвеќиња, храна, сладолед, телефонски говорници, јавни санитарни јазли, 

покриени и непокриени шанкови, рекламни и информативни паноа, настрешници кои 

се поставуваат на јавна површина, фонтани, чешми, клупи и корпи за отпадоци. Други 

видови привремени објекти дефинирани со Законот за градење не се дозволени. 

Препораки за материјалите од кои треба да се направени привремените објекти ќе се 

дефинирааат со елаборат за заштита на животната средина и конзерваторска 

согласност. 

 

Во втората заштитна зона се применуваат мерки кои подразбираат зачувување на 

состојбата на природата во тие живеалишта каде е започнато антропогеното влијание 

со цел тоа да се намали/минимизира.  

Оваа зона е поделена на подзони: II-а и II-б: 

 

- II-а зоната ги опфаќа рипариските живеалишта надвор од урбаните опфати 

чија функција е и да бидат заштита од влијанијата врз квалитетот на водата во 

сливот на Охридското Езеро.  

- II-б заштитната зона ќе се протега условно на просторите што се наоѓаат 

надвор од урбаните опфати и не смее да се зафатат со урбанизација. 

 

Во Втората заштитна зона се забрануваат активности што имаат негативно влијание врз 

пределот и животната средина, а ќе се воспостават исклучоци доколку треба да се 

реализираат проекти од државно значење. Дозволени се рекреативни активности со 

незначителни влијанија врз природата, кои се поддржани со наједноставна 

инфраструктура. Зоната на активно управување на НП „Галичица“ е дел од ова зона. За 

НП „Галичица“ важат зоните и мерките за заштита дефинирани со Планот за 

управување со НП „Галичица“. 

 

Забранети активности во заштитната зона II: 

 експлоатација на минерални ресурси; 

 изградба на објекти за масовен туризам 

 интензивно земјоделство со примена на вештачко ѓубриво и пестициди; 

 изградба на инфраструктурни градби, освен кога проектите се од јавен интерес 

и кога за нив се спроведува стратегиска оцена и/или оцена на влијание врз 

животната средина и социјалните аспекти, како и оцена на влијанието врз 

културното наследство. 
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Третата заштитна зона ќе ги опфати просторите со непродуктивна намена (населби и 

друго градежно земјиште) и продуктивно земјиште (земјоделски поседи, пасишта и 

шуми), што се застапени меѓу котата 866 m н.в. и надворешната граница на првата 

заштитна зона. Во оваа зона ќе се овозможи развој на населбите, туризмот и 

инфраструктурата, но ќе се дефинираат посебни услови. 

 

Забранети активности во заштитната зона III: 

 интензивно земјоделско производство со примена на арско, хемиско ѓубриво и 

пестициди кои ги загадуваат површинските и подземни води; 

 зголемување на урбаните опфати на населбите за не повеќе од 20%; 

 изградба на инфраструктурни градби, освен кога проектите се од јавен интерес 

и кога за нив се спроведува стратегиска оцена и/или оцена за влијание врз 

животната средина и социјалните аспекти, како и оцена на влијанието врз 

културното наследство; 

 други активности што може да го нарушат пределот и да ги загрозат 

исклучителните вредности. 
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МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО ВО ОХРИДСКИОТ РЕГИОН 

 

Мерките за заштита на културното наследство подразбираат обезбедување непосредна 

заштита на начин кој ќе ги зачува изворните историски, урбанистичко-архитектонски, 

уметнички и естетски вредности, односно зачувување на исклучителната универзална 

вредност на регионот. Во поширока смисла, мерките за заштита ќе овозможат и 

внесување нови содржини во рамките на регионот во согласност со современите 

потреби на стопанските, туристичките, културните и другите дејности, но со 

максимално почитување на исклучителната универзална вредност. 

 

Заштитата на културно наследство во Охридскиот Регион ќе се темели на неколку 

принципи: 

 oбезбедување реверзибилност како принцип во конзерваторско - 

реставраторскиот третман на наследството;  

 зачувување на автентичноста (да се овозможи максимално зачувување на 

оригиналниот градителски материјал, да не се дозволи новите интервенции да 

доминираат над оригиналното ткиво, туку да се почитува неговиот потенцијал);  

 во просторните планови во чиј опфат има заштитени споменички целини 

потребно е во најголема можна мерка да се задржи и да се ревитализира 

историската матрица на целината. Поради губење на просторниот идентитет, не 

е оправдана промената на структурата и типологијата на постојните објекти со 

нивно функционално поврзување во поголеми просторни целини; 

 урбанистичкото планирање ќе има за цел постигнување хармонија, избегнување 

несакани функции и задржување на постојната големина на градбите, како и 

нивните функционални и културни вредности по принципот на интегрирана 

заштита; 

 заштитата се однесува и на активности неопходни за создавање услови за 

опстанок на подрачјето/споменикот/локалитетот, вклучително и намалување на 

визуелната загрозеност; 

 при планирањето на изведување нови инфраструктурни проекти или поголеми 

градежни активности во регионот задолжително е изготвувањето на Оцената на 

влијание врз културното наследство (ХИА); 

 по донесувањето на урбанистички планови усогласени со овој план, изградбата 

на објекти или преземање мерки на непосредна заштита со кои непосредно или 

посредно се нарушува интегритетот на заштитеното добро, односно заштитеното 

подрачје задолжително е со пропишани заштитно-конзерваторски услови. 

 

Имајќи ги предвид комплексноста и разновидноста на културното наследство, а со цел 

негова соодветна заштита, одржлив развој и контролирана урбанизација, во 

Охридскиот Регион се дефинираат неколку заштитни зони со специфични услови и 

мерки за зачувување: 

 градски урбани центри; 

 религиско наследство; 

 села и крајбрежни населби; 

 археолошки локалитети. 

 

Зоната на религиското наследство/комплекси (цркви, манастири, текии, џамии и 

други свети места...) мерките за заштита се темелат на подеднакво прифаќање и 

почитување на културните и духовните вредности. Во оваа зона важат следните мерки 

за заштита: 

 не се дозволува промена на габаритот на религиските комплекси; 

 примена на меѓународно признаени конзерваторско-реставраторски принципи и 

соработка со надлежните институции за заштита; 

 комерцијалните дејности (продажба на сувенири, книги, верски предмети...) 

може да се вршат во религиските комплекси и нивната непосредна околина, на 

точно утврдени локации и во услови кои не го нарушуваат интегритетот и 

духовноста на комплексот; 

 интервенциите треба исклучиво да бидат поткрепени со информации од 

историски извори и документација и да бидат со согласност и надзор од 

надлежната установа за заштита на културното наследство; 
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 регулирање на јачината на бучавата, имајќи ја предвид духовноста на овие 

простори/свети места. 

 

При ревитализацијата на селата и крајбрежните населби со амбиентални вредности 

потребно е да се применат форми на заштита за постигнување едукативни, еколошки и 

туристички ефекти, а кај локалното население да се поттикнува грижата за 

наследството. Тоа се однесува на руралните населби и населбите од крајбрежјето на 

Охридското Езеро кои имаат потреба од интегрален пристап во заштитата и зачувување 

на пределот од агресивните намени. 

 

Постојат и две дополнителни зони надвор од градот: зона III-г (опфати на села) и зона 

III-д (урбани опфати надвор од градот и надвор од селата). Новите урбани опфати 

(зона III-д) да се формираат како логична целина околу веќе постоечки објекти со 

урбанистички план вон населено место. 

 

Забранети активности во заштитната зона III-г: 

 интензивно земјоделско производство со прекумерна употреба на 

пестициди/ѓубриво кои загадуваат; 

 изградба на објекти со намена семејно домување повисоки од П + 2 ката и 

поголем процент на изграденост од 50%, освен за селата од збиен тип; 

 зголемување на урбаните опфати на селата за повеќе од 20%; 

 реконструкција на легално изградените станбени објекти во постојниот габарит; 

 други активности што може да го нарушат пределот и да ја загрозат 

исклучителната вредност. 

 

Забранети активности во заштитната зона III-д: 

 интензивно земјоделско производство со прекумерна употреба на 

пестициди/ѓубриво кои загадуваат; 

 изградба објекти повисоки од П + 3 ката и поголем процент на изграденост од 

40%; 

 реконструкција на легално изградените станбени објекти во постојниот габарит; 

 други активности што може да го нарушат пределот и да ја загрозат 

исклучителната вредност 

 

Надвор од градските подрачја (надвор од опфат на ГУП), со исклучок на крајбрежниот 

појас, во согласност со насоките и критериумите утврдени во Просторниот план на 

Охридско-преспанскиот Регион, може да се планираат: 

 инфраструктурни градби (првенствено со користење на постојните траси и 

коридори за да се заштитат шумите и земјоделското земјиште, односно 

уништувањето на интегритетот на природните структури создадени од човекот 

со задолжително изработувањеа Стратегија за оцена на влијанието врз 

културното наследство); 

 активности кои ќе ги подобрат условите за живеење и стопанисување преку 

ревитализација на руралните населби преку принципот на интегрален развој и 

потребите на селскиот и екотуризам (во согласност мерките на заштита и со 

претходна согласност од надлежните институции); 

 реконструкција на легално изградени станбени објекти во постојниот габарит. 

 

При градењето надвор од градските подрачја не се дозволува: 

 формирање нови населби на неизграден простор (простор кој ја опфаќа 

заштитната зона 2-б во делот за природно наследство); 

 зафаќање на крајбрежниот појас од Охридското Езеро; 

 користење на квалитетно земјоделско земјиште со негова пренамена во 

градежно земјиште за градење со пренамена; 

 

На планинските и водените површини активностите ќе се одвиваат исклучиво во 

функција на ограничено и контролирано економско искористување на природните 

ресурси (шумарство, лов, рекреација и екотуризам). 
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Генерално гледано, мерките за заштита во крајбрежјето на Охридското Езеро ќе 

обезбедат трајно зачувување на природните и на културните вредности и ќе спречат 

значајни промени на тие вредности преку следните активности: 

 зачувување на природниот амбиент и спречување пренамена и заземање на 

овие простори за градежни активности кои би го нарушиле крајбрежниот пејзаж; 

 спречување на градежното зафаќање на релјефни возвишенија, доминантни 

места каде со изградбата на објекти ќе се наруши крајбрежниот пејзаж; 

погледите од панорамските видиковци во голема мера го подобруваат 

разбирањето на карактерот, поставеноста и општиот изглед на доброто; 

 изградба на објекти надвор од границите на градските подрачја ќе биде со 

контролиран габарит; при обликувањето на градбите ќе се користат материјали 

и бои приспособени на природните обележја на околниот простор и 

традиционалната архитектура; 

 штитење на значајните визури од градење на големи градби; 

 планирање на трасите од инфраструктурата (патишта и сл.) ќе биде долж 

природната релјефна морфологија на теренот, а доколку се потребни поголеми 

морфолошки промени (насипи, засеци и сл.) се препорачува градежните 

елеменети да бидат одвоени од теренот за да се обезбеди целовитост и споеност 

со пределот; 

 типологијата, габаритот и висината за изградба на угостителско-туристички како 

и објекти за одмор и рекреација надвор од населените места ќе се одредуваат 

врз основа на анализа на визуелната поставеност и вклопеност во постојното 

природно опкружување. 

 

Во зоната на археолошки локалитети мерките за заштита се однесуваат на повеќе 

сегменти. Под „презентација на археолошки локалитети“ се сметаат оние делови од 

јавни и приватни површини на кои е презентирано археолошко наследство, било да се 

работи за остатоци или историска архитектура која со конзерваторски интервенции е 

презентитарана на начин да се истакне нивната археолошка и архитектонска вредност. 

 

Општи мерки за заштита: 

 се дозволува и се охрабрува научно истражување на постојните и идните 

новооткриени археолошки локалитети и наоѓалишта на територијата на 

Охридскиот Регион со недеструктивни методи и според одредбите за археолошки 

истражувања утврдени со Законот за заштита на културното наследство; 

 задолжителен конзерваторски третман на археолошките локалитети; 

 мерките на заштита да се спроведуваат во согласност со меѓународно признаени 

конзерваторско-реставраторски принципи од страна на надлежните институции 

за заштита; 

 ако во текот на изведувањето градежни, земјоделски или други работи се дојде 

до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, 

изведувачот на работите е должен да го пријави откритието, да ги запре 

работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување и неовластен пристап, како и да ги зачува откриените предмети на 

местото и во состојбата во која се најдени (Глава IV, Оддел 2, дел 2.2 - случајни 

откритија); превентивните сондажни археолошки истражувања ќе бидат во 

насока на дефинирање на значењето и вредностите на конкретното наоѓалиште 

и негова заштита); 

 Управата за заштита на културното наследство може да определи извршувањето 

на работите да го продолжи со археолошки надзор или да донесе решение за 

привремено запирање на работите (според член 67 од Законот за заштита на 

културното наследство); 

 земјоделско земјиште, пасишта и шуми во сопственост на РСМ на кои се наоѓа 

евидентирано или заштитено археолошко наоѓалиште, запишано во јавната 

книга за впишување на правата на недвижностите, може да се даде под закуп 

или да се изврши трансформација во градежно земјиште по претходна 

согласност од Управата за заштита на културното наследство; 

 на просторите за кои има евидентирани археолошки локалитети која било форма 

на планирање новоградби, сообраќајници и други инфраструктурни проекти, 
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како и вршење земјени или други градежни работи не смеат да се реализираат 

без да се извршат археолошки истражувања; 

 на заштитените (регистрирани) археолошки локалитети се дозволува да се врши 

конзервација, односно реставрација и реализирање на научноистражувачки 

проекти; 

 во градските урбани центри на Охридскиот Регион не смее: 

 да се предвидуваат новоградби и сообраќајници, како и да се вршат земјени или 

други градежни работи без археолошки надзор, а по потреба и археолошки 

истражувања; 

 истражените археолошки локалитети на територијата од Охридскиот Регион кои 

се соодветно подготвени за туристичка презентација се достапни за посети од 

јавноста; 

 во јавен интерес е да се изврши експропријација на земјиште на кое се наоѓа 

евидентирано или заштитено археолошко наоѓалиште заради вршење на 

археолошки истражувања и ископувања и спроведување на мерки на заштита; 

 создавање предуслови за пристап до археолошките локалитети нивна 

презентација и нивно означување и поставување на информативизијавни табли. 
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4. Општи и посебни цели на планирањето и програмски содржини што треба 

да бидат предмет на планирањето 

 

Општи цели за изработка на Урбанистички план за село Лагадин, Општина Охрид се: 

 рамномерен просторен развој; 

 рационално уредување и користење на просторот; 

 создавање и унапредување на условите за хумано живеење и работа на 

граѓаните; 

 надминување на урбаните бариери на лицата со инвалидитет; 

 одржлив просторен развој;   

 сочувување на квалитетот и унапредување на животната средина и природата;  

 справување со климатските промени; 

 сочувување и заштита на недвижното културно наследство и 

 безбедност од природни и технолошки катастрофи и хаварии. 

 

Целите на урбанистичкото планирање се остваруваат со применувањето на начелата на 

урбанистичкото планирање и уредувањето на просторот во процесот на изработување, 

донесување и спроведување на урбанистичките планови и тоа: 

 интегрален пристап во планирањето; 

 грижа и развој на регионалните особености; 

 остварување на јавниот интерес и заштита на приватниот интерес; 

 јавност во постапката за изработување, донесување и спроведување на 

плановите; 

 инклузивност и партиципативност во постапката за изработување, донесување и 

спроведување на плановите;                                                                  

 хоризонтална и вертикална усогласеност и координација во планирањето и 

 уважување на научно и стручно утврдените факти и стандарди. 

 

Согласно со член 75, 76 и 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник 

на РСМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22), во рамки на планскиот опфат се планираат 

содржини кои спаѓаат во следните групи на класи на намени: 

 

А - ДОМУВАЊЕ И ПРЕСТОЈ 

 

Б - ДЕЛОВНИ И КОМЕРЦИЈАЛНИ НАМЕНИ  

 

В - ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ И ИНСТИТУЦИИ 

 

Г - РУДАРСТВО, ЕНЕРГЕТИКА, ИНДУСТРИЈА 

 

Д - ЗЕЛЕНИЛО, РЕКРЕАЦИЈА И МЕМОРИЈАЛНИ ПРОСТОРИ 

 

Е - ИНФРАСТРУТКУРИ 

 

Задача на планската документација е изработка на Урбанистички план за село, со која 

ќе се постигнат следните цели: 

 Усогласување на Урбанистичкиот план за село со поставките на Просторниот 

план на РМ; 

 Дефинирање на единици на градежно земјиште за просторна дистрибуција на 

планираните намени и дефинирање на плански услови за организација, 

уредување, изградба, развој и користење на земјиштето и градбите застапени со 

планираните основни намени; 

 Дефинирање на примарна и секундарна сообраќајна инфраструктура - улична 

мрежа и пристапи до единиците на градежно земјиште формирани во рамките на 

планскиот опфат; 

 Оптимално дефинирање на мрежи и објекти од комуналната инфраструктура; 

 За единиците на градежно земјиште формирани во рамките на планскиот опфат 

да се дефинираат услови за: 

- заштита и унапредување на животната средина, природното наследство и 

културното наследство; 
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- заштита и спасување, заштита од пожари, воени разурнувања и природни 

катастрофи; 

- движење на лица со посебни потреби; 

- урбано зеленило и озеленетост; 

- други услови кои произлегуваат од специфичноста и карактеристиките на 

просторот на единиците на градежно земјиште. 

 

Основа за изработка на Урбанистички план за село Лагадин, Општина Охрид се 

следните документи: 

 Условите за планирање на просторот кои произлегуваат од Просторниот план на 

РМ, 2004-2020 година 

 Ажурираната геодетска подлога; 

 Планската програма за изработка на УПС. 

 

Урбанистичкиот план за село ќе се изработи согласно методологијата пропишана во 

важечката законска и подзаконска регулатива и други релевнтни прописи: 

 Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр.32/20); 

 Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 

и 104/2022). 

 Закон за управување со светското природно и културно наследство во 

Охридскиот регион (Сл.Весник на РМ бр.75/10) 

 Законот за заштита на природата (Сл.весник на РМ бр.67/04, 14/06, 84/07, 

35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 

113/18 и Сл.весник на РСМ бр.113/18) 

 Законот за прогласување на дел од планината Галичица за Национален парк 

(Сл.весник на РМ бр.171/10) 

 Законот за заштита на Охридското, Преспанското и Дојранското Езеро (Сл.лист 

на СФРЈ бр.45/77) 

 Планот за управување со светското природно и културно наследство во 

Охридскиот регион (2020 - 2029) со Акциски план (Сл.весник на РСМ бр.45/20) 

 Планот за управување со НП Галичица (2021) 
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6' Ilpegrr'rerHara noKaqr{ia ce Haofa Bo onoar Ha npocropor 3arurr4TeH KaKo
cBercr(o npxpoAHo r4 r(ynrypHo HacneAcrBo no Oxprgcxruor perr4oH, 3apa.qh rxro enorpe6Ho Aa ce nor{xryBaar o4pe46ure o4 3arouor 3a yflpaByBa*e co cBerc^oro
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\J^ItnA, Ep3 ucHoBa Ha t{][eH 42 cTaB 4 oA 3aroHor :a yp6aHncruvro
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Onruruua Oxpn4, Bp3 ocHoBa 3aroHor
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npercraByBaar o6Bp3yBa.{KL{ aKTr4BHocrl,I Bo noHaraMo[rHoro nnaHfipa]be Ha

nPocTopor.

Bp: ocuona Ha ropeHaBeAeHoro, a coulacHo rrrleH 88 o4 3altonor 3a onIIITara
ynpaBHa nocrarr(a ("Cn. oecur.rn na PM" 6p. lDall5\, Munucrepcrooro 3a rrtrlBorHa

cpeAr4Ha 14 npocropHo nnaHupalbe ro Aouece osa PeueHNe ra Ycronn 3a nJraHrpame Ha

lpocropor aa n:pa6orra Ha Yp6anucnrqKu [JraH 3a ceno Jlaragr,rH, KO Eauranu,

Onurruna OxprA, r4 oAnyql4 KaKo Bo ALICno3I,ITkI Bor.

Ynacrso 3a rIpaBHo cpe4crBo: flporrn osa PeureHne 3acerHarara iannocr u
opraHor roi ro no4roreyBa [naHCKHor AoKyMeHT Mo)Ke Aa neianu xaa6a no por og 15

(nerHaecer) AeHa oA AeHor Ha npueMor Ha osa Peuelrple 4o .{pxanxara I(orraucuia ea

oAnyqyBal6e Bo ynpaBHa nocranKa 14 nocranKa oA pa6oreu ognoc no BTop creneH.
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